
بودجه ای که غیرشفاف و تورم زاست
نوری قزلجه در گفت وگو با «شرق»

مختصات بودجه ۱۴۰۲ را ارزیابی کرد

رئیس قــوه قضائیه گفــت: امیدواریــم دولت در ایــن دو ماه 
باقی مانده از ســال تا آغاز ماه مبارک رمضان و سال نو، اقدامات 
بیشتری را در راستای رفع مشکلات معیشتی مردم انجام دهد. 

به گزارش مرکز رسانه قوه قضائیه...

تلاش داریم نادمان اتفاقات اخیر 
به آغوش خانواده بازگردند

رئیس قوه  قضائیه:

تومــان  ۱۰۰۰۰ صفحــه      ۱۲     ۴۴۸۰ شــماره  سال بیســتم         ۲۰۲۳ ژانویــه   ۲۴     ۱۴۴۴ رجــب   ۲     ۱۴۰۱ بهمــن   ۴ سه شــنبه 
صفحه  ۳صفحه  ۳

در «شرق» امروز  می خوانید:  احمد توکلی رئیس هیئت مدیره دیده بان شفافیت و عدالت از تخلف در وزارت کشاورزی پرده برداشت، کریستیانو رونالدو  و «خودسرهای» داخلي ،  واکنش سازمان برنامه و بودجه  به یک  گزارش

معصومه معظمی: کلیات بودجه ۱۴۰۲ در شرایطی به تصویب 
مجلس رسید که منتقدانش آن را دارای ایرادات و اشکالات 

شکلی و ماهوی می دانند. مخالفان لایحه بودجه ۱۴۰۲ بر این 
عقیده اند که این بودجه، بودجه ای نیست که بتواند ادعاهای 

کاهش تورم و کاهش قیمت ارز و مسکن و طلا و هر آنچه 
رئیس جمهور در صحن علنی وعده تحقق آن را داده، برآورده کند. 

 تلاش هــای جــاری برای قراردادن ســپاه در لیســت گروه های 
تروریستی اتحادیه اروپا، سیاست خارجی ایران را در معرض تحولی 
جدید و مهم قرار داده  اســت. مصوبه های شماری از مجالس ملی 
کشورهای اروپایی و نهایتا مصوبه پارلمان اروپا در پنجشنبه گذشته 
اگرچه الزام آور نیســتند؛ اما از جهت زمینه سازی برای اقدام شورای 
اروپا و نیز از نظر انعکاس افــکار عمومی حائز اهمیت اند. موضوع 
لیست کردن ســپاه قرار نبود در دستور کار دیروز شورای اروپا باشد و 
قرار اســت تنها بعد از تکمیل بررسی آن در یک گروه کاری ویژه که 
ممکن اســت چند هفته به طول بینجامد، در دســتور کار شورا قرار 
گیرد. این گروه کاری بر اساس سند موسوم به «موضع مشترک ۲۰۰۱ 
شورای اروپا برای مبارزه با تروریسم» پیشنهادهای دریافتی از اعضای 
اتحادیه یا دیگر کشــورها برای لیست کردن افراد، گروه ها و نهادهای 
جدید را به همراه اطلاعات و مســتنداتِ اقدامات تروریستی ادعایی 
برای تطبیق با معیارهای ســند مذکور بررســی و توصیه خود را به 
شــورای اروپا منعکس می کند. تصمیم شــورای اروپا باید به همراه 
«بیانیه توضیح دلایل» منتشــر شود و به لحاظ حقوقی از قوت لازم 
برخوردار باشد؛ چراکه اشخاص حقیقی و حقوقی که در لیست قرار 
می گیرند، می توانند در دادگاه های اتحادیه اروپا طرح شکایت کنند. 
از آنجا که تصمیم در گروه کاری و در شورا باید با اتفاق آرای هر ۲۷ 
کشور عضو گرفته شود، روند بررسی ممکن است چند هفته یا چند 

ماه به طول انجامد.
در این زمینه در هفته های گذشــته در برخی کشورهای اروپایی 
بحث های پرتنشــی در جریان بوده اســت. با توجه به روند حقوقی 
اشاره شــده، وزیر خارجه آلمــان ضمن «مهم و منطقی» شــمردن 
لیست کردن سپاه، حمایت از آن را موکول به قانونی بودن چنین کاری 
کرده است. در مقابل، برخی دیگر او را متهم به مخفی شدن در پشت 
اســتدلال های حقوقی می کنند. به نظر آنهــا تحقیق درباره ارتکاب 
اقدامات تروریستی از سوی سپاه در اروپا در جریان است و مدعی اند 
که تحقیق دادســتان آلمان درباره حملاتی به چند کنیســه در راین 
وستفالیای شمالی به ســپاه ربط داده شده است. آنها مدعی اند که 
مطابــق رویه دادگاه اروپایی دادگســتری، تحقیقــات و محکومیت 
تروریســتی در خارج از اتحادیه اروپا نیز کافی اســت و در این زمینه 
به تصمیم یک دادگاه فدرال آمریکا علیه سپاه اشاره می کنند. برخی 
نیز نحوه برخورد با اعتراضات در ایران و تأثیر آن بر منطقه و اروپا را 

مطرح می کنند.
انگلیس نیز اگرچه عضو اتحادیه اروپا نیست؛ اما درگیر بحث های 
مشابهی اســت. درحالی که به نظر می رســد  وزیر خارجه انگلیس 
دچار تردید است، شماری از دیگر مقامات دولت با لیست کردن سپاه 
موافق  اند. وزیر مشاور در امور امنیتی و وزیر کشور انگلیس سه هفته 
پیش از موافقت خود با قراردادن سپاه در لیست تروریستی انگلیس 
ســخن گفتند. این بحث ها به ویژه بعد از ســخنرانی غیرمعمول کِن 
مک کالوم رئیس ام آی ۵ (مسئول اطلاعات داخلی) در نوامبر گذشته 
بالا گرفت. او با ذکر جزئیاتی مدعی شد که تهدیداتی از مبدأ نهادهای 
اطلاعاتی ایران متوجه انگلیس است و از جمله «تلاش هایی با هدف 
ربودن یا حتی کشتن افراد مخالف رژیم ایران در انگلیس انجام شده 
است». او گفت ما از ژانویه ۲۰۲۲ تاکنون حداقل ۱۰ تهدید بالقوه در 
این زمینه دیده ایم. وزیر مشــاور در امور امنیتی که بیشترین تلاش را 
برای لیست کردن ســپاه دارد، مدعی شده  است که با وجود سخنان 
مک کالــم ایران به اقدامــات خود ادامه داده اســت. مجلس عوام 
انگلیس نیز با تصویب یک طرح توصیه ای به اتفاق آرا در ۱۲ ژانویه 
خواستار لیست کردن سپاه شد. حمایت حزب کارگر که حزب مخالف 
اســت و وزیر خارجه سایه از لیست کردن سپاه می تواند کار دولت را 

در این راستا تسهیل کند.
در انگلیس وزیر کشــور مطابق قانون تروریسم سال ۲۰۰۰ اختیار 
دارد کــه در صورتی که به نحو معقولی متقاعد شــود که شــخص یا 
گروهی تروریســت است، آن را در لیست قرار دهد. مقامات انگلیسی 
توجه می دهند که کلیت سپاه و اعضای آن تحت تحریم قرار دارند؛ اما 
قرار دادن سپاه در لیست گروه های تروریستی مشکلات حقوقی خاص 
خود را دارد. یکی از این مشــکلات این است که قانون مذکور متوجه 
تروریست شناختن اشــخاص و نهادهای غیردولتی است؛ درحالی که 
سپاه بخشــی از قوای نظامی یک دولت است. چنین کاری یک تحول 
مهم خواهد بود و عدول از سنت چند دهه ای و تعریف تروریسم و وجه 
تمایز آن با جنایت جنگی خواهد بود؛ تفسیر جدیدی از قانون خواهد 
داد و در چنین صورتی نیروهای مســلح ســایر کشورها هم می توانند 
بالقوه در معرض لیست شدن قرار داشته باشند. به همین دلیل انگلیس 
مسموم کردن یک مأمور امنیتی ســابق روسیه در ۲۰۱۸ را «اقدام یک 
دولت متخاصم» و نه یک «اقدام تروریستی» خواند. لازم به یادآوری 
است که دولت ترامپ وقتی در آوریل ۲۰۱۹ سپاه را لیست کرد، مدعی 
شــد که «استفاده از تروریسم به عنوان یک ابزار دولتی موجب تفاوت 
اساسی ســپاه با هر نهاد دولتی دیگر شده است». به هر حال بررسی 
برای قرار دادن یک گروه در لیست گروه های تروریستی در انگلیس به 
صورت محرمانه و بدون بحث علنی رسمی درباره آن انجام می شود. 
انگلیس به تازگی در مجموع ۴۲ تحریم حقوق بشری علیه مقامات و 

نهادهایی در ایران اعمال کرده ا ست.
 ادامه در صفحه ۵ 

ابعاد حقوقی 
اقدام احتمالی اروپا علیه سپاه

سـرمـقـالـه

کوروش احمدی

دیباچه
دکتر ســعید مدنی چهره ناشناخته ای نیســت که نیاز به معرفی داشته 
باشد. آثار علمی و پژوهشــی او برای معرفی تراز فکری اش کفایت می کند. 
پژوهش های آسیب شــناختی اش او را در حد یک درمانگر اجتماعی نشــان 
می دهــد؛ اما چنان کــه خواهیم دید، توصیــف و تحلیــل و پیش بینی های 
جامعه شــناس بــه جای اینکــه چــراغ راه مدیران باشــد، گنــاه وضعیت 

توصیف شده را متوجه خود او می کند.
گرچــه دادنامه های تعدادی دیگر از زندانیان کــه نگارنده در جریان آنها 
قرار دارد و شــاید زندانیان دیگری که در جریان پرونده شان نیستم، وضعیت 
کم وبیش مشــابهی دارند و در فرصت مناســبی باید مورد نقد حقوقی قرار 
گیرنــد؛ اما در اینجا دادنامه آقــای مدنی به صورتی تیپیکال مورد بررســی 
اجمالی قــرار می گیــرد. مدنی پیش تر نیــز در پی حوادث ســال ۱۳۸۸ به 
شــش ســال حبس و چند ســال تبعید محکوم شــده و این دوران را سپری 
کــرده بود. بحث آســیب های جبران ناپذیر این احکام ســنگین به زندانیان و 
خانواده های شــان موضوع مستقلی اســت که باید جداگانه به آن پرداخته 

شود.
تکلیف قانونی قوه قضائیه

طرح قانون شــفافیت قوای سه گانه و دستگاه های اجرائی و سایر نهادها 
در ماده ۱ می گوید: دســتگاه ها، نهادها، ســازمان ها و مؤسسات مشمول این 

قانون عبارت اند از:
۱-۱- قوه مقننه شامل مجلس شورای اسلامی، دیوان محاسبات کشور و 

همه سازمان ها و مؤسسات وابسته به آنها

۱-۲-هیئت وزیران و همه کمیســیون ها و کارگروه های متشکل از وزرا یا 
نمایندگان دستگاه های دولتی، همه دستگاه های اجرائی

۱-۳-قوه قضائیه شامل دادگســتری، دیوان عالی کشور، دادستانی کل و 
نیز همه ســازمان ها، مؤسسات و شــرکت های تابع یا وابسته به آنها از جمله 
سازمان بازرســی کل کشور، دیوان عدالت اداری، ســازمان قضائی نیروهای 

مسلح، سازمان ثبت اسناد و املاک و همچنین شوراهای حل اختلاف
و در ماده ۲ می گوید: مشــمولان این قانون موظف اند داده ها و اطلاعات 
ذیل را که مربوط به آن دســتگاه است، از طریق سامانه های مربوط به خود 
منتشر و در دسترس عموم قرار دهند و در بند «پ» مشخصا می گوید: «همه 
آرای قطعی دادگاه های عمومی و انقــلاب و همچنین مراجع غیرقضائی با 
رعایت موازین امنیتی و حفظ اطلاعات شخصی». هرچند مجلس در جلسه 
۱۷ آبان ۱۴۰۱ در برابر ایرادات شــورای نگهبــان، یک بند را اصلاح و در بقیه 
موارد بر مصوبه قبلی خود اصرار کرد و دوباره به شــورای نگهبان فرســتاد 
و در ۲۹ آذر شــورای نگهبــان اعلام کرد با توجه به اصرار مجلس شــورای 
اسلامی بر مصوبه سابق خود، ایرادات پیشین این شورا کماکان به قوت خود 
باقی اســت؛ اما نکته مهم این است که مفاد و مضمون مواد مذکور قبلا در 
«قانون انتشــار و دسترســی آزاد به اطلاعات» به ویژه فصل ســوم آن تحت 

عنوان «ترویج شفافیت» به تأیید شورای نگهبان رسیده است.
انتشار این آرا صرفا برای منتشرشدن نیست؛ بلکه برای آگاهی عمومی و 
نقد آرا اســت؛ چنان که در بند پ ماده ۵ سند امنیت قضائی می گوید: «آرای 
قطعی دادگاه  ها با هدف تحلیل و نقد صاحب نظران و متخصصان به  صورت 
کامل ضمن حفظ حریم خصوصی اشخاص در تارنمای قوه قضائیه منتشر و 

در دسترس عموم قرار می گیرد».
اتهامات مدنی

اتهامات دکتر سعید مدنی در دادنامه صادره از شعبه ۲۹ عبارت اند از: ۱- 
اجتماع و تبانی جهت اقدام علیه امنیت کشور ۲- تبلیغ علیه نظام جمهوری 

اسلامی ۳- تشکیل و اداره گروه های معاند نظام.
ادامه در صفحه ۵

یـادداشـت

نقد دادنامه دکتر سعید مدنی

 - مرکــز آمار: تــورم نقطه به نقطه با ۲٫۸ درصد رشــد به 
بیش از ۵۱٫۳ درصد رســید. «رئیس جمهور: آمارها حکایت از 

کاهشی شدن نرخ تورم دارند» (۱۱/۲).
- رســانه ها: دلار در بازار آزاد به حدود ۴۴ هزار تومان رسید 
(۱۱/۳). «رئیس بانك مرکزی: مردم نگران نباشــند، حواس مان 

به بازار هست!» (۱۱/۲).
ادامه در صفحه ۵

دم دستی شدن اخلاق و اقتصاد
یـادداشـت

کارشناس اقتصادی
حسین حقگو

عمادالدین باقی

گزارش تیتر یک را در صفحه ۴ بخوانید

این گفت وگو را   در صفحه ۶ بخوانید

دموکراســی خواهی در ایران تاریخی صدســاله دارد. مطالبه ای که به معنای امروز آن با مشروطه آغاز شد و همچون 
رؤیایی محقق نشده هنوز در ذهن و زبان ایرانیان زنده است. دموکراسی برای ما مصداق این غزل حافظ است که «عشق 
آســان نمود اول ولی افتاد مشکل ها». از این منظر است که می توان گفت اکثر جنبش های اجتماعی ایران، حتی برخی 
از آنان که زمینه های صددرصد اقتصادی داشــته اند، در ادامه به شیب دموکراسی خواهی فروغلتیده اند و رنگ و بوی 

سیاسی گرفته اند.

شاید از علت های ناکامی جنبش های اجتماعی در ایران، فارغ از مسائل دیگر، یکی همین باشد که هر جنبشی به  سرعت سیاسی شده و مطالبات 
متنوعی در آن مطرح می شــود. واکاوی جنبش های اجتماعی - چه آن جنبش هایی که مبنای اقتصادی دارند و چه جنبش های سیاســی- یکی از 
وظایف روزنامه های رسمی است. روزنامه هایی که از ارکان اصلی دموکراسی به شمار می آیند. از این جهت، پس از اعتراضات نود روزه اخیر درصدد 
برآمدیم تا با کارشناسان و صاحب نظران حوزه اجتماعی و سیاسی به بحث و تبادل نظر بپردازیم. در این نشست ها، میهمانان بسیاری دعوت «شرق» 
را پذیرفتند و با میزبانان خود به بحث و گفت وگو نشســتند. برخی از این نشســت ها پیش از این به  صورت مصاحبه و برخی در قالب گزارش منتشر 

شد ه اند. روایتی از گفت وگو با محمدجواد غلامرضا کاشی، ماحصل یکی از این نشست هاست.

انعطاف؛ شرط اساسی سیاست

واردات دولتی
خودروهای وارداتی به ماجرای عجیبی تبدیل شده اند، کارشناسان می پرسند این 

خودروها قرار است  برای دولت درآمد ایجاد کنند یا به داد بازار برسند؟

روایت احمد غلامی از گفت وگو با محمدجواد غلامرضا کاشیروایت احمد غلامی از گفت وگو با محمدجواد غلامرضا کاشی

شرق: روز گذشته (دوشنبه) ناصــر کنعانی، سخنگوی وزارت 
خارجه ایران، در نشســت هفتگی خبری خود در پاســخ به 
ســؤالی در ارتبــاط با آخریــن روند مذاکرات رفــع تحریم ها 
و گفت وگوهــای اخیــر صورت گرفتــه در ایــن ارتبــاط بین 
امیرعبداللهیــان و بورل مســئول سیاســت خارجی اتحادیه 
اروپا تصریح کرد: «شــب گذشــته (یکشنبه شــب) وزیر امور 
خارجه در این ارتباط اظهاراتی کافی داشــتند و در عالی ترین 
ســطح مواضع جمهوری اســلامی ایــران را در ایــن ارتباط 
مطــرح کردنــد». کنعانی با تأکیــد بر اینکــه همان طور که 
آقای امیرعبداللهیان اشــاره کردند تبادل پیام ها از کانال های 
مختلــف بین ایران و دیگر طرف های مذاکره کننده ادامه دارد 
و به قوت خود باقی اســت، افزود: «موضوع هسته ای صرفا 
موضــوع ایران نیســت و همان طور که ســخنگوی اتحادیه 
اروپا اخیرا اعلام کردند آقای بورل مســئول سیاست خارجی 
اتحادیــه اروپا در این زمینه در تعامل با طرف های ذی ربط از 
جمله طرف ایرانی و آمریکایی است و در این چارچوب تبادل 

پیام ها و دیدگاه ها ادامه دارد». 

جوانمرگی «دارویار»

کاهش شدت مصرف انرژی 
نیازمند  اجرای اسناد بالادستی
 پالس های امید بخشی که از برجام و  تداوم گفت و گو   

در  پشت درهای بسته خبر می دهند
 برجام غیر علنی؟

۸

۴

بودجه ۱۴۰۱ نگرانی های زیادی در زمینه 
سلامت عمومی در سال ۱۴۰۲ ایجاد کرده است

شرگت ملی گاز به گزارش «شرق» واکنش نشان داد

این گزارش را در صفحه   ۲ بخوانید

  عکس:سهند تاکی، شرق

...و ناگهان بی تو
جای خالی ابوالحسن مختاباد

۱۲

سود بازرگانی واردات خودرو از سود بازرگانی خودروهای مونتاژی کمتر شده است
این مسئله می تواند خودروسازان را به جای تولید به واردات خودرو ترغیب کند


